tem, sicut omne genus virorum Adam novus recuperat; juxta postrema haec verba in ora libri scribuntur: *Hec cum pietatis sale temperanda et corrugenda sunt. Neque enim sincerum veritatis lac sapient.* — Legitur apud Augustinum, editionis nostræ tom. V, col. 1930.

* Apud Aug. sermo 146, de Tempore, sed hic truncus.

in celum, ibi est ad dexteram Patris, non est autem venturus nisi in ultimo seculo ad judicandos vivos et mortuos. Venturus autem in claritate, non in infirmitate. Daturus est regnum, non quesitus responsum, quando dabit regnum. Hoc dicit? Excidit tibi quod dicturus est: *Cum uni ex minimis meis fecisti, mihi fecisti* (Matth. xxv., 40). Ille dives egens est usque ad finem saeculi, et eget prorsus non in capite, sed in membris suis. Ubi eget? In quibus doluit quando dixit: *Saule, Saule, quid me persequeris* (Act. ix., 4)? Obsequiamur ergo Christo, et nobiscum est in suis, nobiscum est in nobis. Nec frustra dixit: *Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem saeculi*. Hæc faciendo agnoscamus Christum in bonis operibus, non corpore, sed corde, non oculis carnis, sed oculis fidei: *Quia vidisti, credidisti*, ait cuidam discipulo suo incredulo, qui dixerat: *Non credo, nisi tetigero*. Et Dominus: *Veni, tangere, et noli esse incredulus, sed fidelis* (Joan. xx., 27). Tegit et clamavit: *Dominus mens, et Deus meus* (Ibid., 28). Et Dominus: *Quia vidisti, credidisti* (Ibid., 29). Ipsa est tota fides tua, quia credidisti quod vides? Laudo eos qui non videant et credunt: quia cum viderint gaudebunt.

SERMO XXXVIII.

Item unde supra.

Qquam pulchrum appetit littus, dum repletur mercibus, et trepidat mercatoribus! Exponuntur de navibus sarcina vestium diversarum, lactantur innumeris cantantium in jucunditate nautarum, et dives sinus tripudiat arenarum. Quid est illud? et quantum delectat attendere littus dominicae resurrectionis, et portum Domini resurgentis micare neroibus pretiosis? Qui sunt bajuli? angeli et archangeli, qui sarcinas animarum de inferni vinculis solutarum deducunt letitiae palmis ad portum: et gerulis cervicibus ad littus perducunt terre vivorum. Sic Domino resurrecente ripa fulgebat, quando naufragium gehennæ lugebat. In illa carina corporis Christi ab inferis redentis imponuntur merces piratica nuper usurpatione sublatæ, omnium gementium anime apud inferos captivorum: quando soluti sunt gemitus inferorum, lactantur in ripa Petri. Lactet et illa Maria portans de pigmentis aromata necessaria: et reportans de sepulcro gaudia pretiosa et mortuorum viva de litore mercionia. Angeli erant bajuli, et delectabiles latores, qui Dominum ad gehennam descendenter potentissime deducebant, et redeuentem latissime precedebant. Unus super lapidem montamenti, ut merces proponeret mortis simul et vite, quas proponebat mulieribus, et ventilaret pastoribus, dum in aurora paradisi matutina fulget ipse Dominus Jesus Christus (Joan. xx., 12). Alii Angeli, unus ad caput, alter ad pedes illius novi president monumenti, ut merces linteaminum Christi non venderent, sed offerrent. Dicunt ementibus mulieribus pro pretio lacrymarum: Quid, inquit, ploratis? Jesum queritis, non est hic, surrexit a mortuis, sicut dixerat vobis. Ascendit negotiator ab inferis cum sarcinis pietatis. Non creditis de negotiatoe surgeante, videite mercem in sepulcro fulgentem. Ecce linteamina sepulture, que non delectet sine pretio possidere. Ecce sudarium capitum. Ecce sarcina mercatoris. Ite, nuntiate discipulis, ut patescat sarcina pietatis negotiatoribus universis, linteo resurrexit, qui Lazarus linteo sepulture catenas abrupit, fecit sepulturam de linteo peccatorum, ut vitam redderet angelorum. Factus est in ripa horum amoenus; quia cessaverunt tumidi fluctus. Cooperunt prata florere, et cessavit unda latrare. Siluit strepitus in inferno, et agnoscamus Christus in horto. Et dicit Maria: Domine, si tu illum sustulisti, dic mihi ubi posuisti Dominum meum (Ibid., 15). Spoliator inferni aestimatur sur corporis sui: ut ipse involaret membra sua, qui suscitavit membra sepulta, et aperoit sine numero monumenta. Sed negotiator

Aiste dives fuit, de mercibus resurgentium mortuorum. Nisi dederit vocis dulce responsum, nemo potest ejus retractare commercium, vel possidere negotium, aut comparare mysterium, aut obtinere gaudium, cum solvit naufragium, et reddit ad portum. Respondeat libenter, ei dicat Marice: *Maria*. Loquitur pie negotiator. Nemo merces resurrectionis gratis emere dubitat. Fortasse mercator. Dicanus ei cum Maria: *Rabbi*, quod interpretatur, Domine, ubi est merces tua? Quousque extenduntur negotia tua? Quantu[m] parantur pretia tua? *Data est mihi*, inquit, *omnis potestas in caelo et in terra* (Matth. xxvii., 18). Enamus ab eo gratis in terra pacem, ut possideamus in celo letitiam salutarem. Dominum credimus resurgentem, et aspicimus ascendentem, et salutamus in iudicio venientem, non ut merces proponat, sed ut spectet; non ut vendat, sed ut exigat. Paremus illi mercionia nostra. Quæ? non aurum, non argentum, non gemmarum silia lucentia, sed fidem, spem, caritatem, natitatem, passionem, resurrecti onem et ascensionem. **B**Ista sunt mercionia nostra. Nunquid ipse inanis est venturus in nube? Ecce Dominus veniet, et merces ejus cum eo; sicut dicitur: *Dicit filia Sion: Ecce Salvator tuus adveniet, habens mercem suam, et opus eius ante faciem ejus* (Isa. lxiii., 11), cui non est dominatus infernus, et corpus ejus ascendit in nubibus, et de mortuis et vivis unus resonet cantus: *quia hic est dies quem fecit Dominus, exultemus et jucundemur in eo* (Psal. cxvii., 24). Ecce enim in monte tripunktant ab inferno, et angeli lactantur in celo: ut et nos in isto templo gaudeamus.

SERMO XXXIX.

In quarto die Pascha.

Et hodie Resurrectio Domini recitata est de sancto Evangelio. Lectum est autem Evangelium secundum Joannem. Audivimus que in aliis libris Evangelii non audieramus. Omnibus quidem communis est prædicatione veritatis, et de uno fonte omnes biberunt, sed in predicatione Evangelii (sicut sepe communio caritatem vestram) alia omnes, alia tres, alia duo, alia singuli posuerunt. Modo ergo quod audivimus secundum Joannem, quia Maria vidit Dominum, et dixit ei Dominus: *Noli me tangere. Nondum enim ascendi ad Patrem meum* (Joan. xx., 17): solus evangelista Johannes commemorat. Hinc ergo loquendum est sanctitati vestre. Visis etiam linteaminibus in sepulcro, nondum resurrexisse crediderant, sed ablatum esse corpus ejus de monume[n]to. Nam et ipse Joannes (scipio: enim dicit, quem diligebat Jesus [Ibid., 2]) cum audisset nuntiantibus mulieribus et dicentibus, Tulerunt Dominum meum de monumento, cucurrit cum Petro, et attendens in monume[n]tum vidit sola linteamina, et credidit. Quid credili? Non quia resurrexerat, sed quia de monume[n]to perierat. Hoc sequentia verba testantur: sic enim scriptum est, quod modo audivimus: *Attendit, vidi, et credidit. Nondum enim sciebat Scripturas, quia oportuit eum a mortuis resurgere* (Ibid., 9). Apparuit ergo quid credidit: quod fidei non era[t] hoc credidit, sed falsum credidit. Apparuit ei postea Dominus: fugavit falsum, et inseruit verum. Tamen illud quoniam solebat movere lectorem, et auditorem non incuriosum, neque negligenter, quomodo sit dictum, *Noli me tangere. Nondum enim ascendi ad Patrem*: hinc vi leamus quid, Dominus ipso adjuvante, descendit sit. Monet enim hoc quid sit, *Noli me tangere. Nondum enim ascendi ad Patrem*. Quando enim ascendi ad Patrem? Sicut indicant Actus apostolorum (Cap. 1, 5), quadragesimo die post resurrectionem suam, quem diem in nomine Domini celebratur sumus quadragesima post Pascha. Tunc enim discipuli qui manibus tetigerunt, oculis deduxerunt. Tunc sonu[nt] vox angelica: *Viri Galilæi, quid statis intuentes in celum?* Hic Jesus qui assumptus est a robis in celum, sic veniet quomodo eum vi-

* Est Augustini sermo 155, de Tempore; exstat autem editionis nostre tom. V, col. 1151.

distris enim in cœlum (Act. 1, 11). Si ergo tunc ascenderit ad Patrem, quid dicimus, fratres mei? Maria eum non poterat tangere in terra stante, et poterat tangere in cœlo sedentem? Sed hic non poterat, quanto minus poterat ibi? Quid est ergo, *Noli me tangere*. *Nondum enim ascendi ad Patrem meum?* Sic enim sonant verba, tanquam diceret: Tunc me tangere cum ascendero: antequam ascendam, noli me tangere. O Domine, hic es, et non tangam? cum ascenderis tangam? Deinde si antequam ad Patrem ascenderet, tactum horrebat humanum, quomodo se discipulis, non solum videtur, sed etiam contrectandum præbuit, quando dixit: *Vide manus meas et pedes meos. Ecce tangite, et videte quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere* (Luc. xxiv, 39). Incredulus etiam ille discipulus Thomas tetigit latus perforatum, et exclamavit, *Dominus meus et Deus meus* (Joan. xx, 28). Quando tetigerat, pondum ascenderat Jesus ad Patrem. An forte aliquis insipiens dixerit, antequam ad Patrem ascenderet, viri tangere eum poterant; mulieres non poterant, nisi cum ad Patrem ascendisset? Absurda est ista cogitatio et perversa sententia. Prorsus quod audivit Maria, audiat Ecclesia. Omnes hoc audiant, omnes intelligent, omnes faciant. Quid ergo est, *Noli me tangere, nondum enim ascendi ad Patrem* (*Ibid.*, 17)? Quod me vides, hominem solum putas: Patri aqualem esse adhuc nescis. *Noli me tangere*, talem noli hominem solum credere, sed Verbum aquale generatori intellige. Quid est, *Noli me tangere*? Noli credere quia hoc solum sum quod vides. Ascendam ad Patrem, et tunc tange: *tibi* escendo, quando intellexeris aqualem. Quirido enim me putas minorem, nondum tibi ascendi. Tangere autem credere esse potest: quod facile possumus intelligere de illa muliere que tetigit himbriam vestimenti Christi, et salva facta est. Recordamini Evangelium. Quando Dominus Jesus Christus ibat visitare filiam archisynagogi, et eum tetigit mulier que fluxu sanguinis laborabat, et cum dixisset Dominus, *Quis me tetigit?* responderunt discipuli: *Turbæ te comprimunt, et dicas, Quis me tetigit?* Dicit eis, *Tetigit me aliquis. Ego scio virtutem de me exisse* (Luc. viii, 45). Et illi, Tanta, inquit, turbe te comprimunt, et unani sensisti? *Tetigit me aliquis. Quid est, tetigit me?* Illi premunt, ista tetigit. Iudei affligunt, Ecclesia credit. Secundum hunc intellectum quo vidimus mulierem ut sanaretur tetigisse, quod est credidisse, secundum hoc dictum est ad Mariam, *Noli me tangere*. Ascendam, et tange. Tunc enim tange quando cognoveris, *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum* (Joan. i, 1). Sed quia hominem solum vides, quia *Verbum caro factum est* (*Ibid.*, 14), Verbum solum non vides. Nolo credas in carne, et relinquas Verbum. Totus tibi Christus appareat. Noli, inquit, modo tangere, quia nondum vides quis sum. Ecclesia ergo (cujus figuram Maria gerebat) audiat quod audivit Maria. Tangamus omnes, si credamus. Jam ascendit a Patrem, sedet ad dexteram Patris, constitutus hoc hodie tota Ecclesia. Hoc audiant qui baptizantur: hoc audiant antequam baptizentur. Quando ergo credunt, Maria tangit Christum. Intellectus obscurus, sed sanus, fide pulsanti apertus. Ipse ergo Dominus noster Jesus Christus, et ibi est, et nobiscum est, et cum Patre est, et in nobis est, et ab illo non recedit, et non nos deserit, et orare nos docet, ut magister, et cum Patre exaudit, ut Filius.

SERMO XL^o.

De die quinto Paschæ.

Resurrectionem Domini nostri Iesu Christi secundum veritatem quatuor evangelistarum hesterno die videmus esse completam. Primo enim die lecta est

* Augustino ascriptus in ms. PP. Cisterciensium S. Crucis in Jerusalim in urbe.

A Resurreccio secundum Matthæum, altero die secundum Lucam, tertio secundum Marcum. Quarto, id est hesterno, secundum Joannem. Sed quoniam Lucas et Joannes de ipsa resurrectione, et que congerunt post resurrectionem plura scripserunt, que non possunt una lectione recitari, heri audivimus aliquid secundum Joannem, et hodie adhuc aliae lectiones restant. Hodie ergo quid audivimus? Quia ipso die quo surrexit, id est, dominico die, cum serfactum esset, et essent discipuli in uno loco, et ostia clausa essent propter metum Judæorum, apparuit Dominus in medio eorum (Joan. xx, 19). Ipso ergo die, sicut evangelista Joannes testis est, his apparuit discipulis, mane et sero. Ex eo quod mane apparuit, jam (*al.*, etiam) ipsa lectio recitata est. Quod vero eodem die sero rursus apparuerit, modo cum recitatur audivimus. Non opus erat ut a me ista commemorarentur, sed ut a vobis adverterentur, propter quorundam vel minorem intelligentiam, vel maiorem negligentiam: ut sciatis non solum quid audistis, sed etiam de qua Scriptura vobis legitur quod auditatis. Videamus ergo quod nobis ad loquendum hodierna lectione proponitur. Ipsa quippe lectio admonet nos, et quodammodo loquitur nobis, ut aliquid dicamus, quemadmodum Dominus, qui in ea corporis soliditate resurrexit, ut non solum viseretur a discipulis, sed etiam tangeretur, potuerit illis apparet ostiis clausis. Nonnulli enim de hac re ita moventur, ut pene periclitentur, afferentes contra miracula divina prejudicia ratione suarum. Sic enim disputant: Si corpus erat, si caro et ossa erant, si hoc resurrexit de sepulcro quod pendit in ligne, quomodo per clausa ostia intrare potuit? Si non potuit, dicunt, Non est factum. Si potuit, quomodo potuit? Si comprehendis modum, non est miraculum. Et si miraculum tibi non videtur, propinquas ut neges quia et de sepulcro resurrexit. Respic ab initio miracula Domini tui, et reddite mihi de singulis rationem. Vir non accessit, et virgo concepit. Redde rationem quomodo sine masculo virgo conceperit? Ubi defecerit ratio, ibi est illæ ædificatio. Ecce habes unum in Domini conceptu (*al.*, in uno Deo concepto) miraculum, audi et in partu. Virgo peperit, et virgo perinascit. Jam tunc Dominus: antequam resurgeret per clausa ostia natus est. Quarvis a me, et dicas: Si per clausa ostia intravit, ubi est corporis modus? Et ego respondeo: Si super (*al.*, per) mare ambulavit, ubi est corporis pondus? Sed fecit illud Dominus tanquam Dominus. Nunquid ergo quia resurrexit, desist (*ms.*, cum... desistit) esse Dominus, qui (*al.*, Quid quoj, etc.) et Petrum fecit super mare ambulare? Quod in illo divinitas potuit, in isto *al.* implevit. Se I Christus, quia potuit, Petrus, quia Christus adiuvit. Si ergo cooperis (*ms.* coneris) humano sensu miracolorum discutere rationem, timeo ne perdas fidem. Nescis nihil impossibile esse Deo? Quicunque ergo tibi dixerit, Si intravit per ostia clausa, non erat corpus, responde illi et tu econtrario, inno si tactus est, corpus erat; si manducavit, corpus erat; et fecit illud miraculo, illud natura. Nonne a mirandus est quotidianus cursus? Ipsæ naturæ omnibus miraculis plene sunt, sed assiduitate viluerunt. Redde inibi rationem; aliquid interrogo de consuetis et solitis. Redde mibi rationem, quare tam magna arboris fici sementam modicum est, ut videli possit vix; et humilis cucurbita tam grande semen parit? In illo tamen (*ms.*, ergo) grano seminis exiguo vix visibili si consideres annum, non oculo, in illa exiguitate, illis augustis, et radix latet, et robur incertum est, et folia futura occulta sunt, et fructus qui apparet (*ms.*, quia pareat) in arbore jam est premissus (*al.*, promissus) in semine. Non opus est multa percurrere. De quotidianis rebus nemo reddet rationem; et exigis a me de miraculis rationem? Evangelium ergo lege, et credo facta quæ mira sunt. Plus est quod fecit Deus, et non

** Ms., cursus ipsæ naturæ. Omnia miraculis plena sunt.

miraris (*al.*, miramur) quod excedit oūnia opera. Nihil erat, et mundus est. Sed non potuit, inquis, corporis moles intrare per ostia clausa¹. Quanta fuit illa moles corporis? Nunquid qualis cænæli? Et tamen Dominus volens ostendere difficultatem divitii intrantis in regnum cœlorum, et considerantes hoc discipuli fieri non posse, contristati sunt, nullum divitem posse salvati, respondit Dominus: Quæ hominibus impossibilia sunt, Deo facilia sunt (*Luc.* xviii, 25). Potest Deus et camelum per foranen acus trahicere, et divitem introducere in regnum cœlorum. Quid mihi de ostiis clausis calumniari? Ostia clausa habebant vel rinnam. Compara rimam ostiorum foraminis acus, compara molem carnis humancæ magnitudini camelorum, et noli calumniari divinitati miraculorum.

SERMO XLI².

De sexto die Pasche.

Et hodie lectio recitata est de his que facta sunt post resurrectionem Domini, secundum evangelistam Joannem. Audivit nobiscum caritas vestra Dominum Iesum Christum ad mare Tiberiadis ostendisse se discipulis suis, et qui eos jam fecerat pescatores hominum, invenit eos adhuc pescatores piscium. Per noctem autem totam nihil cuperant (*Joan.* xxi, 1). Viso autem Domino, et eo jubente retia mittentes, cuperunt quantum numerum audistis. Nunquam hoc Dominus juberet, nisi aliquid significari vellet. Quid ergo pro magno potuit ad Jesum Christum pertinere, si pisces caperentur, aut non caperentur? Sed illa pescatio, nostra erat significatio. Recolamus ergo duas illas pescationes discipulorum jubente Domino Iesu Christo, unam ante passionem, alteram post resurrectionem. In his ergo duabus pescationibus tota significatur Ecclesia, et qualis est modo, et qualis erit in resurrectione mortuorum. Modo enim habet multos sine numero, et bonos et malos. Post resurrectionem autem habebit certum numerum, solos bonos. Recordamini ergo primam pescationem, ibi videamus Ecclesiam, qualis est in isto tempore. Dominus Jesus invenit discipulos suos pescantes, quando primum eos vocavit, ut sequerentur eum. Tunc tota nocte nihil cuperunt. Eo autem viso audierunt ab illo, Mittite retia. Domine, inquit, per noctem totam nihil ciperimus, sed ecce in verbo tuo rete mästimus (*Luc.* v, 5). Misericordia Iubente Omnipotente. Quid potuit aliud fieri, nisi quod ille voluisse? Sed tamen eodem ipso facto a liquid (ut dixi) significare dignatus est, Missa sunt retia, et cuperunt tantam piscium multitudinem, ut duo navigia implerentur, et præ multitudinem rumperentur. Tunc illis dixit: Venite, et faciam vos pescatores hominum (*Math.* iv, 19). Accepserunt ab illo retia verbi Dei, misericordia mundum tanquam in mare profundum, cuperunt tantam multitudinem Christianorum quam ceruimus et mirarunt. Duo (*al.*, Dominus) autem illa navigia duos populos significabant Iudeorum et Gentium, Synagogæ et Ecclesiæ, circumcisionis et præputii. Illorum enim duorum navi giorum tanquam duorum parietum de diverso venientium lapis angularis est Christus. Sed quid audivimus ibi? Premebantur navigia multitudine. Sic fit modo. Multi Christiani male vivunt, et Ecclesiam prement. Parum est quia premunt (*al.*, male vivunt), et retia disrumpunt. Nam si non essent retia scissa, schismata non essent commissa. Transcenus ergo ab ista pescatione quam toleramus, et ad illam veniamus quam ardentem optamus. Ecce Dominus mortuus est, sed resurrexit. Apparuit ad mare discipulis suis, jubet eos retia mittere. Non quomodounque intendite. Nam in prima pescatione non illis dixit, Mittite retia in dexteram aut sinistram. Quia si sic diceret, in sinistram, soli mali significantur; si diceret, in dex-

teram, soli boni significantur. Ideo non dixit in dexteram vel in sinistram, quia permixti capiuntur boni cum malis. Jam modo post resurrectionem qualis erit Ecclesia, audite, discernite, gaudete, sperate, comprehendite. Mittite, inquit, retia in dexteram partem. Jam dexterai capiuntur. Scitis quia dixit se separatum esse oves ab hædis; oves positurum ad dexteram, hædos ad sinistram; sinistri dicturum, *Ite in ignem æternum* (*Math.* xxv, 41); dextris dicturum, *Accipite regnum* (*Ibid.*, 34). Ecce unde, Mittite retia, in dexteram partem. Miserunt, cuperunt, certus est numerus, nemo est ibi supernumerarius. Modo autem quanti supernumerarii accedunt ad altare, qui in populo Dei videntur, et in libro cœli non scribuntur? Ibi ergo certus est numerus. De quibus piscibus et vos esse affectate, non audiendo tantum et laudando, sed bene vivendo. Mittuntur ergo retia, et capiuntur pisces magni. Quis enim ibi tunc parvus quando erunt æquales angelis Dei (*Luc.* xx, 36)? Capiuntur ergo centum quinquaginta tres. Dicat mihi aliquis: Et tot erunt sancti? Absit a nobis ut tantam paucitatem putemus sanctorum in regno cœlorum. Numerus est significans millia millium (*Apoc.* xiv, 1) sanctorum atque fidelium. Quare autem isto numero nullia quæ futura sunt in regno cœlorum Dominus significare dignatus est, audite. Scitis legem datam esse per Moysen populo Dei, et in ipsa lege præcipuum commemorari Decalogum, id est decem præcepta legis; quorum est unum præceptum de colende uno Deo; secundum præceptum, ne accipias nomen Dei tui in vanum; tertium præceptum observatio sabbati, quod Christiani spiritualiter observant, Judei carnaliter violent. Ista sunt tria præcepta ad Domini pertinentia. Reliqua septem ad hominum conversationem, propter duo illa principalia, *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua: et diliges proximum tuum sicut te ipsum*. In his duabus præceptis tota lex pendet et prophetæ (*Math.* xxi, 37, 38). Quia ergo duo sunt præcepta, ita in illo Decalogo tria pertinentia ad dilectionem Dei, septem ad dilectionem proximi, quod nemo implet viribus suis, nisi adjuvetur gratia Dei, nisi adjuvet Deus spiritu suo. Jam recolite quemadmodum Spiritus sanctus septenario numero commendatur. Apud Isaiam dicit implendum hominem Spiritu Dei, sapientia et intellectus, consilii et fortitudinis, scientiae et pietatis, spiritu timoris Dei (*Isa.* xi, 2). Iste septem operationes commandant septenario numero Spiritum sanctum, qui quasi descendens ad nos coepit a sapientia, finit a timore. Nos autem ascendentis incipiunt a timore, perficiuntur in sapientia, *Initium sapientiae timor Domini* (*Psalm.* cx, 10). Si ergo Spiritu opus est ut lex possit impleri, accedant septem ad decem, s. t. numerus qui est decem et septem. Si computes ab uno usque ad 17, fiunt 153. Non opus est nunc numerare, apud vos numerare, sic computate: unum et duo, et tria, et quatuor, sic addere et ceteros numeros usque ad 17, et invenis numerum sacramum fidelium atque sanctorum in regno cuius Domini o futurorum.

SERMO XLII.

De januis clausis.

Tuta est janua ubi ingreditur paterfamilias. Ipse enim est ostium et janua. Sic ingreditur directus, subtilis, ut edoccat, non commoneat, ut letificet inspirando, non strepitum faciat visitando. Descendit de celo Deus, audit surdus, loquitur mutus, credit cor diffidentis, et nullus est strepitus Salvatoris intrantis, quia novit intrare per ostia clausa. Intrat cor hominis antea non credentis, et omne quod bonus est blasphemantis. Cum cooperit credere, incipit admirari. Expescit ad credentem, et Christum in

¹ Ms., transire... quæ clausa erant.² Est Augustini sermo 118, de Tempore; existat autem editionis nostræ tom. V, col. 1158.

cor ejus miserantis intrantem. Nunquid aperitur compago membrorum? Nunquid cratis corporis sibi conexa a suis separatur articulis, vel necessariis ligaturis? Sic ostia clausa ubi erant apostoli co. clusi (*Joan. xx, 19*), veritate ingressus est corporis, non tantum presentia majestatis. Sic consuevit intrare, ut ante promittat gaudium quam faciat strepitum. Ingressus est eternum virginis, Spiritus sanctus supervenit in illam, et virtus Altissimi obumbravit eam (*Luc. i, 55*). Generatur, et porta i. la clausa est, quam nemo ingreditur, nisi princeps solus, et clausa, inquit, erit in sempiternum (*Ezech. XLIV, 2*). Ecce igitur modo qui surrexit de monumenti custodia, ingreditur a. apostolos janua clausa, et de sepulcro angelus (sicut legimus) revolvit lapidem, et sedit super eum. Nunquid si angelus non descenderet, Christus de sepulcro non resureret? aut impedithebat lapis Domino, nisi esset remotus ab angelo? Iuuo surrexit Dominus, ut non esset angelus necessarius. Obsequio aderat, non auxilio. Resurgens de sepulcro, et Mariam agnoscens in horto, interrogat Mariam, *Quid ploras? Et illa, Rabboni, quod est, Domine (Joan. xx, 15, 16)*. Ipse ergo intrat modo ad apostolos januis obseratis. Dic, evangelista, quomodo intravit? Unde venit? Potenter intravit, gehennam aperuit, spolia cepit. Januas intravit, et apostolos salutavit. Non dixit, patescunt sunt rimulce januarum, nec compago januarum soluta est. Quomodo, inquit haereticus, verum (ut dicitis) corpus per ligni tabulas clausas intravit? Recte hoc diceret, si ante passionem causaretur: quando adhuc mortale corpus gerebat passioni subdendum, inimicis tenendum, clavis flagendum, lancea compungendum, sepulturæ mandandum. Jam enim omnis crassitudo illa assumpti corporis in divinitate fuerat absorpta et immutata, nec tamen exinanita. O magnum mysterium! Intrat januas clausis, et cicatrices monstrat apertas. Ipsi nihil obstabat intranti. Thome præpedebat incredulitas dubitanti. Quid dicens, Thoma? *Nisi video foramina clarorum ejus et mittam manum meam in latus ejus, non credam (Ibid., 25)*. Fidele testimonium querentis et demonstrantis, palpantis et offerentis. Nunquid Dominus dixit, *Frustra requiritis vulnera mea?* Libenter accepit quod dubitator presupposuit. *Infer manum tuam in latus meum (Ibid., 27)*, et non fallatur tactus tuus. Etsi dubitator non palpavit, sed Salvator obtulit quod ille quassivit. Spiritus nec palpari nec tractari potest, sed quia verum corpus erat, et verum corpus januas clausis intravit, ipse dixit, Thoma, *Infer manum tuam in latus meum*. Quid est, Thoma? Inde Dominum recognoscis, si palpes vulnera passionis? Et ille, Hoc mihi sufficit ad credendum Dominum meum, si ejus medelam tetigero cicatricem. Ibi est omnis potestas. Illuc est omnis pietas. Melius te, Domine, cognosco de passione tua, melius tango in cruce tua, quia exaltatus es pro salute mea. *Exaltare, Domine, in virtute tua, cantabimus, et psallemus virtutes tuas (Psal. xx, 14)*. Quomodo cantabimus? *Dominus meus, et Deus meus (Joan. xx, 28)*. Aperuit januas divinitatis, qui ingressus est januas clausis, et donavit omnibus pacem de sui corporis veritate.

SERMO XLII.

Unde supra.

Imperator terrenus non visitat in timore constitutos alumnos, quomodo Dominus Christus metuentes visitavit apostolos. Nam si propter salutem terreni regis comites concluduntur obsidionibus tyrannorum, non dignatur imperator ipse venire ad conclusionem timentium famulorum: potest exercitum mittere ad subveniendum, proprium autem non humiliat principatum. Dominus autem noster est Rex cœlorum, Dominus angelorum, suscitator mortuorum, salus despotarum. Non angelos direxit ad apostolos metuentes, qui timebant Judeos Domini crucifixores, sed ipse venit ascendens a mortuis, introivit januas clausis:

A ut qui pro illis fuderat sanguinem, daret illis de sua praesentia securitatem. Intrat autem coelestis Imperator, mortis extinctor, humani generis liberator, non per vela purpurea, non cortinis transitur auratis, sed ipse præcedentibus in spiritu angelicis legionibus ingreditur perpetuus Imperator. Nullus levat velum, nemo aperit ostium. Sic ingressus est per januam clausam, qui aperuit mortis gehennam, qui nostram solvit catenam, qui cœlos aperuit, et descendit, et cum corpore iterum cœlos ascendit, penetrans interiora velaminis, quod opponitur oculis nostris. Ipse enim potuit per januam clausam Deus verus et homo verus intrare, librum cum septem sigillis reserare, et thesauros sapientiae occultos intrare. Bonus ejus introitus, quem pacis comitatur nuntius, et securitatis effectus. Quid dicit timentibus se? *Pax vobis (Joan. xx, 19)*. Pax salutat in pace, quia jam poterant discipuli formidare, et tamen ausi sunt de ejas vulneribus retractare. Dicit eis qui subvenit eis: Ego dixi, pax vobis, et infidelitas fixa est in vobis. Ego suscepit vulnera vestra, et vos facitis de mea passione certamina? *Palpate et videte quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere (Luc. xxiv, 39)*. Thomas absens erat de grege, periclitari cepit in fide, quia neclum viderat Salvatorem. Dicunt ei discipuli, *Vidimus Dominum (Joan. xx, 25)*; et ille dicit eis: *Vidistis Dominum crucifixum! Magnum miraculum! Nisi video fixuram clarorum ejus, et mittam manum meam in latus ejus, non credam (Ibid.)*. Thomas dubitat, et Christus intrabat. Introivit pater, et recessit incredulitas. Thoma, quid desideras? Palpa si palpas. Palpa vulnera mea, ut non palpites in fide tua. Manum vis in latus meum mittere, utnam velis totus intrare! Patent foramina mea, ut ad cœlos tibi pateat janua mea. Audivit dulcissimam vocem, et recepit integrum fidem. De vulneribus medici accepit auditum, et agrotus bibit antidotum. Tunc, inquit, *Dominus meus, et Deus meus (Ibid., 28)*. Intravit in foramina Christi, et aperta est janua regni coelestis. Semper ipsa nos curent, et reliquant vulnera nostra, quæ tribuerunt seculo medicinam, ut semper cantemus Alleluia.

SERMO XLIV.

Ubi post resurrectionem Christus in horto Mariae apparuit Magdalena.

Conclusus florescit hortus, fluminis impetu levigante rigatus, quem primogenitus mortuorum post crucis ignominiam et passionis injuriam visitare dignatus est, honore et gloria coronatus. Procera palma vioreum sui decoris ostendit: quia caro Christi corruptionis ignara immarcessibilis ab inferis resurrexit. De ipso namque Davidici canentis oraculo tanto ante predictum est: *Non derelinques animam meam in inferno, nec dobis sanctum tuum videre corruptionem (Psal. xv, 10)*. Ecce flos canapi suaviter redolit in pratibus. Ubique ibi diffusa gratia catholica matris, liliisque convallium circa montem sacri canescit altaris, dum fidelibus universis indumento justitie candidatis, convivium preparatur angelicæ passionis. Post resurrectionem igitur sanctorum, secum surculis de sepulcrorum scrobibus elevatis, vestigiis deambulans delaticis, ingressus est Dominus paradisum voluptatis, et quoniam in auspicio mundi exsulet Paradisi, secum fecerat prævaricatrix illa caput sui corporis Eva; Redemptorem propriæ salutis cum spolio mortis victorem remeantem ab inferis ad monumentum sollicito vigilans, in horto amenitatis prima meruit speculari Maria (*Joan. xx, 11*), ab auctore vocata, ab incredulitate conversa, et appellatione sui nominis immobiliter confirmata. Nam cum affectu religiosissimo et corde meticulozo dominici corporis sepulcrum impatiens studio frequentare, duos primitus angelos in albis ad caput et pedes, ubi positum fuerat corpus Christi eminus sedentes aspergit. Non ideo cœlestes angelii descenderant, ut ab eis caro requiescentis Domini servaretur, sed ut Maria

Magdalenae surrexisse a mortuis monstraretur. Quod vero utrique angeli ad caput pedesque sedebant, unde jam Dominus surrexerat suscitato corpore vivus, hoc procul dubio figurabant, quia ab Oriente usque ad Occidentem Christi resurrectio predicata, tanquam a capite usque ad pedes universum orbem fuerat impletura. Dicunt autem ei : *Mulier, quid ploras* (*Iuav. xv, 13*) ? De celo descendentes stolatos angelos cernis, et adhuc feminis lacrymis occuparis ? Statue, mulier, statue vacuis limitem illibet. Jam delete sunt lacrymae ab oculis miserorum, quia solntis gemitibus vinculorum, triunphator ascendit in altum Dominus angelorum : *Ascendit enim in altum, captivam duxit captivitatem, dedit dona hominibus* (*Ephes. iv, 8*). Dicite mihi, o beati, quos cerno, et qui esse possitis ignoro. Dicite (inquam) mihi, consolatores boni, quomodo plorare non potero tanto mihi ablatu magistru, cuius aspectum videre desidero, et nec cadaver sepultum invenio ? Quisnam iste est adversarius, qui ita invidebit mihi, ut jacens Domini venerabile corpus surto conaretur auferre ? Non sufficit quod Judas vendidit, Iudeus emit, Pilatus damnavit, miles in ligno trabalibus perforavit, mortuum aspergit, et acuto mucrone transfixit ? Parvane ista fuerunt, que in meo Domino, dum adhuc perviveret, et spiritum voluntarie postea emitteret, a sacrilegis funesta commissa sunt. Figitur patibulo vivus, et rapitur de tumulo mortuus ? Ad solatium nostrum dives ille Joseph postulatum a Pilato sepulture mandandum corpus accepit, diligentius in hac tumuli theca condidit (*Luc. xxiii, 55*). Sepulti corporis notavimus locum, aromata preparavimus, ut Doctoris nostri vel exanime corpus ungentes, ardorem austantes animi soverenus. Et ecce subito cum omni cautela, vigilans et inquiriens, festinans advenio, et monumentum mane reperio. Haec sunt mearum cum amaritudine viscerum, decurrentium querimonie lacrymarum. Attendite dolorem meum, perpendite vulnerati cordis aculeum, et donate lacrymanti dulcissimum sermocinationis nostrae remedium. Tractate diligenter, queso, tractate quasi patroni fideles seronis auribus inuitatum susceptae vestrae salutis negotium, et de inveniendo tanti thesauri pignore sapientissimum prebete consilium. Bene petis, Maria, bene queris, bene pulsas. Nullus tibi abstulit quem queris, ipse se potestate propria suscitavit. Dum nobiscum loqueris, cito tuis conspectibus apparebit : erit enim tecum Dominus semper, et satiaberis secundum que concupivit anima tua, et ossa tua pinguis flant, et erit cor tuum sicut horus ebrios, et sicut fons cujus non deficit aqua : quia ita oculorum tuorum velut candens facula vigilat lumenosa pupilla. Recelunt nuntii divinitus destinati, et illico apparuit Dominus nuntiorum. Cernit stantem, et interrogat flentem : *Mulier, quid ploras ? Quem queris ? Illa existimans quia hortulanus esset, dicit ei : Domine, si tu sustulisti eum, dicit mihi ubi posuisti eum, et ego eum tollam* (*Joan. xx, 15*). Considera, obsecro, vel tu lugentis conscientiae gemitum, et noli despicer mei pectoris cruciatum. Iste horum te cultorem avertio. Dominum meum in hoc horto sepultum inquiero. Horti hujus tu solus es, et cultor, et custos : fieri non potest, nisi ut ipse mihi demonstres ubinam inveniam quem dilexit anima mea. Aut a te eum invenio, aut ipse es forsitan quem requireo. Intuetur te oculus meus, et inflammatur aspectus meus. Nunquid tu es Dominus et Deus meus, ad quem de nocte sitiens sicut cervus vigilat spiritus meus ? O Maria, quae in me plenam intentionem fidei direxisti, velociter invenisti quem puro proposito concupisti. Non est ultra dilata, accepit petitionis proprie sua veri responsum, et de appellatione nominis cognitionem impetrare meruit Salvatoris. Jam breviter requiramus quare, cum Dominus Mariam vocaret, et ab illo vocata Dominum magistrumque cognosceret, audivit ab eo : *Noli me tangere, nondum enim ascendi ad Patrem meum* (*Ibid., 17*). Hoc est utique dicere : *Noli tantummodo, Maria, hominem me putare, quem a mortuis resurgentem in horto*

Aconspicis gradientem, sed tangere me cum ascendero ad Patrem, ut Patri eridas aqualem : *Vade autem ad fratres meos, et dic eis : Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum, ad Deum meum et Deum vestrum* (*Ibidem*). Pater meus est origine, non adoptione : natura, non gratia. Ipse enim dixit : *Filius meus es tu, ego hodie genui te* (*Psal. ii, 7*). Hunc Dei semipaternum est. Non habet initium, non habet terminum, non ortum, non occasum. Nec spectatur apud Deum aliquando crastinus, ubi nunquam fuit hesterinus. Taliter ergo Pater meus est. Pater autem vester est, cui accepto mei munere magisterii orantes dicere meruistis : *Pater noster qui es in celis* (*Math. viii, 9*). Deus meus est, c. i. propter vos assumpto homine ut esset mediator Dei et hominum, in cruce positus dixi : *Deus meus, Deus meus, quare me dereliquisti* (*Math. xxvi, 46*) ? Non quia a Patris consortio aliquando separatus sum, aut Pater ab unici individua caritate potuit ullo modo discedere, qui *ego in Patre, et Pater in me* (*Joan. xiv, 10*) ; sed ut in veri hominis carne pro expiacione peccati mortem subjeci, supplicii, hac vice possem dubiis vel infirmis, et praecipue manichaeis incredulis apertius demonstrari. Ecce qualiter Deus meus est. Deus autem vester est, quia vos in primo homine mea secum cooperante maiestate creavit, et nunc effuso mei sanguinis pretio ad possidenda regna coelestia, profunda misericordia recreavit.

B

Brepentunt mysterium post Spiritum sanctum ? Quid ergo tantum est, quia *vox Domini super aquas*, qualis est et ipse qui eas congregavit aquas, dum illis nomen dedit et legem, dum talem ederet vocem : *Qui semel lotus est, non habet iam necessitatem lavandi : est enim mundus lotus* (*Joan. xiii, 10*). Si ad vocem Domini super aquas totus est concensus mundus, ad sacramentum sancti Spiritus super aquas, non est totus homo mundus quem lavat Pater et Filius et Spiritus sanctus ? Vox enim Domini quae repeti non potest audiari cum tremore potest. Quia *qui semel lotus est*, hoc dixit ad pelvem, cum discipulis pedes lavabat, et nobis mysterii signum singulare tradebat. Pelvis totus est mundus, et rotatum vas illius pelvis circuitus est orbis, ubi sumus nos tanquam vasa liguli facta manibus Christi, quia Jesus est qui baptizat in Spiritu sancto et igni (*Lac. iii, 16*). Vasa decocta si in caminum revertantur, contiguo sine emendatione franguntur, et leve est hereticis vasa decocta animarum in baptismo gratiarum, ut ad secundum reverent suæ temeritatis lavacrum, pluris se facientes quam Spiritum sanctum. Dic mihi, heretice, quis dixit in Genesi : *Producant aquæ reptilia animalium riarum* (*Genes. i, 20*) ; et producta sunt omnes aves viventes de utero aquarum, nisi qui dixit : *Ite, baptizate gentes in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti* (*Math. xxviii, 19*) ? Una vox est : *Producant aquæ reptilia animalium riarum*; et : *Ite, baptizate gentes*. Credo quoniam ipsa vox est in aquis, quando homines renati ad coolum velut aves volantes de aquis spiritualibus producuntur. Spiritus itaque in specie columba dignatus est super aquas descendere (*Math. iii, 16*), et super auctorem baptismi unita pietate manere habitantis, ut intelligas regnum coelorum esse qui renascuntur per aquam et Spiritum sanctum. Da mihi in altero loco in specie columbe descendisse Spiritum sanctum, nisi semel quando baptizatus est Christus, et semel quando diluvium passus est mundus. Da mihi secundum diluvium aut secundum columbam. Unum diluvium, una columba, unus ramus, unus baptisma, unus Spiritus, et unum chrismatis

SERMO XLV.

De unico baptismo.

CPsalmus nobis cantavit, et aqua resonavit, quia Dominus super aquas intonuit, et si tonitru de nubibus voce terra concutitur, et vox Domini super aquas (*Psal. xxviii, 3*) ; qua creatura non monetur nisi haeretici, qui aquarum violant sacramentum, dum repetunt mysterium post Spiritum sanctum ? Quid ergo tantum est, quia *vox Domini super aquas*, qualis est et ipse qui eas congregavit aquas, dum illis nomen dedit et legem, dum talem ederet vocem : *Qui semel lotus est, non habet jam necessitatem lavandi : est enim mundus lotus* (*Joan. xiii, 10*). Si ad vocem Domini super aquas totus est concensus mundus, ad sacramentum sancti Spiritus super aquas, non est totus homo mundus quem lavat Pater et Filius et Spiritus sanctus ? Vox enim Domini quae repeti non potest audiari cum tremore potest. Quia *qui semel lotus est*, hoc dixit ad pelvem, cum discipulis pedes lavabat, et nobis mysterii signum singulare tradebat. Pelvis totus est mundus, et rotatum vas illius pelvis circuitus est orbis, ubi sumus nos tanquam vasa liguli facta manibus Christi, quia Jesus est qui baptizat in Spiritu sancto et igni (*Lac. iii, 16*). Vasa decocta si in caminum revertantur, contiguo sine emendatione franguntur, et leve est hereticis vasa decocta animarum in baptismo gratiarum, ut ad secundum reverent suæ temeritatis lavacrum, pluris se facientes quam Spiritum sanctum. Dic mihi, heretice, quis

Ddixit in Genesi : *Producant aquæ reptilia animalium riarum* (*Genes. i, 20*) ; et producta sunt omnes aves viventes de utero aquarum, nisi qui dixit : *Ite, baptizate gentes in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti* (*Math. xxviii, 19*) ? Una vox est : *Producant aquæ reptilia animalium riarum*; et : *Ite, baptizate gentes*. Credo quoniam ipsa vox est in aquis, quando homines renati ad coolum velut aves volantes de aquis spiritualibus producuntur. Spiritus itaque in specie columba dignatus est super aquas descendere (*Math. iii, 16*), et super auctorem baptismi unita pietate manere habitantis, ut intelligas regnum coelorum esse qui renascuntur per aquam et Spiritum sanctum. Da mihi in altero loco in specie columbe descendisse Spiritum sanctum, nisi semel quando baptizatus est Christus, et semel quando diluvium passus est mundus. Da mihi secundum diluvium aut secundum columbam. Unum diluvium, una columba, unus ramus, unus baptisma, unus Spiritus, et unum chrismatis

sacramentum. Accusat te illa columba uno contenta gestatorio rami frondentis. Emissa est iterum de arca (*Genes. viii, 8*), et alteram non deportavit, quia sufficit ei quod unum semel sub uno sacramento. Vecta labia columbae tenentis ramum tanquam duo sunt Testamenta, ut frondosa tenentis chrismatis Christi mysterium. Et tibi, heretice, leve est multos diluvios iterare? Dominus octo animas in diluvio reservavit illicatas: tu in secundo diluvio illiciti baptismi omnes animas perdis male demersas, quas Christus salvavit ablutas? Tunc Dominus dixit, ne diluvium iterandum speraret esse ab hominibus: *Jam non faciam diluvium super terram, arcum meum ponam in nubibus* (*Genes. ix, 11, 13*). Vidi arcum in nubibus. Intellige non futurum esse diluvium. Audisti vocem Christi tanquam arcum in nubibus, id est altissimo iudicio definiens et dicentis: *Quia qui semel lotus est, non habet necessitatem lavandi*. Nolite iterare diluvium, quia alterum non potestis inventare Spiritum sanctum. Ut video super Patrem et Filium et Spiritum sanctum, quartum te jactare conaris aut primum, ut dicas: quia ubi tu non es, nemo baptizandus est. Pater interest, Filius interest, Spiritus sanctus interest, quia non potest nisi in Trinitate quod preceptum est celebrari. Et tu dicas non esse rectum, quia non fui presentis. Ergo Deus noster est praesens, ubi tu non es absens. De Domino dictum est: *Lavabit Dominus sordes filiorum et filiarum Israel* (*Isa. iv, 4*). Ad Dominum dictum est: *Lavabis me, et super nivem dealabor* (*Psal. l, 9*). Non dixit: Lavat me ille, et ille; sed: Tu me lavabis, quia et sacerdos et populi ab uno lavantur, et sacerdos quod accipit, exhibet sacramento. Pater interest, et non tibi sufficit? Filius interest, et non tibi profuit? Spiritus sanctus interest, et adhuc tibi non sufficit? Sufficit illis quos baptizavit Petrus et Paulus. Paulus autem dicebat, quando sacramentum tradebat: *Nunquid in nomine Pauli baptizati estis* (*I Cor. i, 13*)? Tu forsitan de nomine Pauli accipiens occasionem, dicturus es quia plus baptizavit per beatum Joannem. Inutile est istud argumentum, non tibi patrocinatur. Dic mihi uter erat sanctior, Joannes an Paulus? Ego utrumque fateor. Tamen Paulum possum dicere Joanne fuisse fortior. Nolite gravando juvare, ut videaris quasi recte facere hoc ipsum dicens, ne beato Paulo calumniam videaris irrogare. Invenit sanctus Paulus duodecim viros, et interrogavit eos si accepissent Spiritum sanctum. Illi dixerunt: Nescimus, nec nomen Spiritus sancti audivimus aliquando. Et ait Paulus: *In quo ergo baptizati estis baptizati?* Responderunt: *Baptismo Joannis* (*Act. xix, 2, 3*). Et baptizavit eos baptismus Christi. Non rebaptizavit, quia illud prius servile erat, hoc dominicum est baptismum. Joannes baptismum habet suum, Paulus baptismum Christi habet, non suum, non Joannis, sed baptismum Christi. Transit illa praeceps baptismi poenitentiae, quia ipse clamat: *Ego vos baptizo in poenitentia, qui autem renit post me, ipse vos baptizat in Spiritu sancto* (*Matt. iii, 11*). Nam post Iudam traditorem nemo baptizavit, quia baptismum habebat non suum, sed Salvatoris. Joannes baptismum suum habebat. Ergo Paulus, ut acciperent Spiritum sanctum, in baptismio Christi lavabat. Et tu confidentem tibi, et dicentem, baptizatus sum in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, iterum lavare contendis? Quia tu ibi non fuisti, non est plenum Trinitatis sacramentum? Ubi eras quando dixit Filius Dei: *Ite, baptizate gentes in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti* (*Matt. xxviii, 19*)? Usque ad tempus tuum recentissimum ac sordidissimum inane sunt Trinitatis vocabulum, ut plus valuerit tua separatio quam Trinitatis unita conjunctio? Sed ego justus sum, inquis, et vos peccatores. *Filius utique malus scipsum justificat; exitum vero suum non ablut* (*Prov. xxiv, sec. LXX*); sicut tu, qui justificas te, et sine te vacuas Trinitatem. Quant falsi testes, prophetae et sacerdotes iniqui in lege veteri circumcidabant filios Israel, et secundam non legis circumcisionem; et tu secun-

A dam vis congregare voraginem, ut te justum asseras operare, et non ipsam quae totam perficit Trinitatem? Semel est congregatum mare in una congeneratione (*Genes. i, 9*), semel aquae animam vivam proculerunt, semel patres nostri mare in baptismo transierunt.

SERMO XLVI.

De vite vera.

Quoniam salcibus crudelium vinclatorum vineae nostre palmites absconduntur, et contaminatis auras ecclesiarum, de paucitate relictorum camere spiritualiter elanguunt, non habentes umbraculum, curramus ad Christum, qui est vita vera (*Joan. xv, 1*), cuius cruento pampino astuans inumbratur Ecclesia. Ipse enim vitis est vera plantatus nobis de paterna substantia, cuius virtus operuit celos, et lauds ejus plena est terra (*Habac. iii, 3*). Inde ascendens ad dexteram Patris vitis semper auctena, viridem dans astuantibus gratiam, extendit palmites suos, aut natitatis sue in lido flore vestitos, aut passionis cruentatione in Jutos, manibus in cruce protensi, velut pampinos dilatavit in terris: ut sit refrigrium bene creditibus Christianis. Curramus sub istam umbram, quae de cœlesti est intexta vite vera, et dicamus sub temporali cauma, Ecce Christus Dominus noster, qui traditus est pro peccatis nostris (*Rom. iv, 25*), in umbra ejus vivemus in gentibus alienis: et tangentes nos etiam citharam David sub vite cantantes dicamus, *In umbra alarum tuarum sperabo, donec transeat iniquitas* (*Psal. lvi, 2*). Ecce enim iniquitas non transit, sed crescit; non quiescit, sed sevit. Dum vindemiat aper de silva et singularis ferus depasciture eam (*Psal. lxxxix, 14*), quia quieta est in throno suo vitis vera, et irascitur Pater agricola: quia amara vitis facta est aliena. Curramus a l istis vitis purpuream destinam sanguine pas ionis, et velut statuam crucis teneamus arundinem, donec Pater agricola remota falce restituat pietatem, et dicamus illi unius orationis pampino consolante protecti, Pater, Pater qui es in celis, quare nimium laboramus in terris? Nonne tu es vitis vera agricola, et vindemiat nos aper de silva humanam barbarus nesciens misericordiam? Nonne tu vineum de *Egypto* translustasti, norellasti eum, et impletis terram (*Ibid. 9*)? Testis est Golgotha, ubi sub cruce fecisti scrobem. Ibi plantasti vineam veram sanguine simul et aqua, donec propaginata vitis a patibulo, a sepulcro, ad celum, texit montes umbra ejus, et moje a l amputados palmites ejus montes occupavit barbarus importunus. Cooperuit arbusta ejus cedros (*Ibid. 11*), et modo nos excelsi amputant iniici: dum non miserentur infanti, nec seni, quia faciem serum non erubuerunt, et super sugentes mamillas misericordiam non habuerunt. Ubi est turris fortitudinis a facie iniici? Deseruerunt eam angeli et ascenderunt leviores aquilis barbari. Deus, inquit, venerunt gentes in hereditatem tuam, poluerunt templum sanctum tuum (*Psal. lxxviii, 1*). Interpellata pro nobis, vitis vera, quia nostra amara facta sunt peccata: ita u quæramus umbram, et non inveniamus nisi falces et lanceas. Ambulans stridet aper de silva, et singularis ferus depascens eam, quia Leo de tribu Juda quietus est in sede siti, et non dabit vocem lucis, donec serpe nocturne fugient cecidatis. Ideo facti sumus in desolationem. Noli pater fulcem tue moderationis in moderatis tradere gentibus alienis. Ne scient putare, sed amputare. Tu nosti bene purgare, qui super nivem nos dignatus es dealbare. Sic absconde, ut serves nos in radice, non ut pereat de terra memoria nostra, sed sint in vite vera vestigia nostra, et cessante sanguine occisionis, arida virescat vitis, reparatis de captivitate sarmenis: quod putamus de omnibus sanctis qui de ista vinea proferruntur. Nonne modo sub ejus radicibus deambulantes sancti dolentes, afflitti, vivi deflent, pro infortiis projecti condolent? Nonne cum dicimus, Quare

vindemiat nos aper de silva, forte respondet nobis Iamias vinitor bonus, Quare? Quia sustinui, inquit, ut faceretis uvas, fecistis autem spinas (Isa. v, 4). Quare? Quia sustinui, inquit, ut faceretis aquitatem: fecistis non justiam, sed clamorem. Sed iterum convertamur ad Patrem agricolam bonum, cuius conseruavit verbum bonum (Psal. XLIV, 1). Ipse solus purgat sarmenatum de vite sua, non falce acuta, sed gratia moderata. Angelus et archangelus non audient istam vincere purgare, ministri enim sunt, non agricultores. Solus enim Pater novit Filium, quia neinō novit Patrem nisi Filius. Hoc tantum oremus ut non abscessi deficiamus, sed purgatis sarmenatis fructum plurimum afferamus.

SERMO XLVII.

Item de vite vera et palmite.

Iste locus evangelicus, fratres, ubi se dicit Dominus vite, et discipulos suos palmites: secundum hoc dicit quod est caput Ecclesie, nosque membra eius, mediator Dei et hominum homo Christus Jesus (I Tim. ii, 5). Unius quippe naturae sunt vitis et palmites: propter quod cum esset Deus (al. Dominus), cuius naturae non sumus, factus est homo, ut in illo esset vitis humana natura, cuius et nos homines palmites esse possemus. Quid ergo est, *Ego sum vitis vera (Joan. xv, 1)*? Nunquid ut adderet vera, hoc ad eam vitem retulit, unde ista similitudo translatam est? Sic enim dicitur vitis per similitudinem, non per proprietatem, quenadmodum dicitur ovis, agnus, leo, aquila, petra, lapis angularis, et cetera hujusmodi, que magis ipsa sunt vera, ex quibus dicuntur istae similitudines, non proprietates. Sed cum dicit, *Ego sum vitis vera (Jer. n, 21)*, ab illa se utique discernit cui dicitur, *Quomodo conversa es in amaritudinem vitis aliena (Isa. v, 1)*? Nam quo pacto est vitis vera, que expsectata est ut faceret uvam, fecit autem spinas? *Ego sum, inquit, vitis vera, et Pater meus agricola est. Omne palmitum in me non seruent fructum, tollet eum; et omne qui fert fructum, purgabit eum, ut fructum plus afferat (Joan. xv, 1, 2)*. Nunquid unum sunt agricultura et vitis? Secundum hoc ergo vitis Christus est secundum quod ait "Pater major me est (Joan. XIV, 28); secundum autem id quod ait, *Ego et Pater unus sumus (Joan. x, 30)*, et ipse agricultura est. Non est talis quales sunt qui extrinsecus operando exhibent ministerium; sed talis est, ut det etiam intrinsecus incrementum. Nam neque qui plantat est aliud, neque qui rigat, sed Deus qui incrementum dat (I Cor. III, 7). Et utique Deus Christus est, quia Deus erat Verbum: unde ipse et Pater unus sunt: et si Verbum caro factum est quod non erat, manet autem quod erat. Denique cum de Patre tanquam de agricultura dixisset, quod infructuosos palmites tollat, fructuosos autem purget ut plus afferant fructum, continuo etiam seipsum mundatorem palmitum ostegredit. *Jam vos, inquit, mundi estis, propter sermonem quem locutus sum vobis (Joan. xv, 3)*. Ecce et ipse mundator est palmitum, quod est agricultura, non vitis officium: qui etiam palmites operarios suos fecit. Nam etsi non dant incrementum, impendunt tamen aliquid adjumentum; sed non de suo, quia sine me, inquit, nihil potestis facere (Ibidem, 5). Audi etiam ipsos confiteentes. Quid autem est Apollo? Quid autem Paulus? Ministri per quos credidisti, et unicuique sicut Dominus dedit. Ego plantavi, Apollo rigavit, sed Deus incrementum dedit. Non per illos sed per seipsum facit. Excedit hoc humanam humilitatem, excedit angelicanam sublimitatem, nec omnino pertinet nisi ad agriculturam Trinitatem. *Jam vos mundi estis, mundi scilicet atque mundandi*. Neque enim

* Tractatus est S. Augustini in Joannis Evangelium 80.

** Sic apud Aug. In edd. interserebantur hic, agricultura autem secundum quod ait.

*** Al. quod sine dubio et mundare possit consecratos,

A nisi mundi essent, fructum ferre potuissent: et tamen omnem qui fert fructum, purgat agriculta, ut fructum plus afferat. Quis enim est in hac vita sic mundus, ut non sit magis magisque mundandus? Nam (Aug., Ubi) si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos decipimus, et veritas in nobis non est; si autem confessi fuerimus peccata nostra, fidelis est et justus, qui dimittit nobis peccata, et emundet nos ab omni iniuritate (I Joan. i, 8 et seq.): mundet utique mundos, hoc est fructuosos, ut tanto sint fructuosiores, quanto fuerint mundiores. *Jam vos mundi estis propter verbum quod locutus sum vobis (Joan. xv, 3)*. Quare non ait, Mundi estis propter baptismum, quo loxi estis, sed ait, *propter verbum quod locutus sum vobis*, nisi quia et in aqua mundat verbo? Detrahe verbum, et quid est aqua nisi aqua? Accedit verbum ad elementum, et fit sacramentum, eliam ipsum tanquam visible verbum. Nam de hoc utique dixerit, quando lavat discipulis pedes, *Qui lotus est, non indiget ut laret, sed est mundus totus (Joan. XIII, 10)*. Unde ista tanta virtus aquæ, ut corpus tangat, et cor abluit, nisi faciente verbo: non quia dicitur, sed quia creditur? Nam et in ipso verbo aliud est sonus transiens, aliud virtus immanens. *Hoc est verbum fidei quod praedicamus*, ait Apostolus, *Quia si confessus fueris in ore tuo quoniam Dominus est Jesus, et credideris in corde tuo quia Deus illum suscitavit a mortuis, salvus eris. Corde enim creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem (Rom. x, 8 et seq.)*. Unde et in Actibus apostolorum legitur, *Fide mundans corda eorum (Act. XV, 9)*. Et in Epistola sua beatus Petrus, *Sic et vos, inquit, baptisma salvos facit, non carnis depositum sordium, sed conscientiae bona interrogatio (I Petr. m, 21)*. Hoc est verbum fidei quod praedicamus: quo sine dubio ut mundare possit consecratur et baptismus ***. Christus quippe nobiscum vitis, cum Patre agriculta, dilexit Ecclesiam, et seipsum tradidit pro ea. Legi Apostolum, et vide quid adjungat, *Ut eam sanctificaret, inquit, mundans eam larvaco aquæ in verbo (Ephes. v, 6)*. Mundatio igitur nequam fluxo et labili tribueretur elementum, nisi adderetur in verbo. Hoc verbum fidei tautum vallet in Ecclesia Dei, ut per ipsum (al., ipsam) credentem, offerente, benedicente, tinguente, etiam tantillum mundet infanteum: quanvis nondum valentem corde credere ad justitiam, et ore coulteri ad salutem. Totum hoc sit per verbum, de quo Dominus ait, *Jam vos mundi estis, propter verbum quod locutus sum vobis*,

SERMO XLVIII ***.

De Ascensione Domini.

Quantis ornatis gaudiorum resulit hodie aula coelorum! Angeli enim vota sua sperata diutius recuperunt, et hymnum dixerunt in allevatione portarum. Lux in coelis, splendor in januis: quia sponsus ascendit procedens de thalamo suo, sessurus in throno suo. Unde sanctus David ponit organum suum in foribus celorum cantans canticum novum, quoniam qui descendit, ipse est qui ascendit super celos omnes (Ephes. IV, 14). Lætioribus ergo plectris organum tangens resultat, et dicit protoferum æterni consulis, cernens, non auro gemmisque decorum, sed nubium glacie candidatum. Qui ponit nubem, inquit, *ascensum suum, et ambulat super pennas regorum (Psal. CIII, 3)*. Jam enim super aspidem et basiscum ambulavit, et conculcavit leonem et draconem (Psal. XC, 15) pede mortis, plausu resurrectionis, mirabilis in oculis nostris, clarificatus coruscat, ascensione virtutis, sedens super nubem levem, compluens apostolos pacis hereditate et testamien-

et baptismus.

*** Legebatur alias apud August. serm. 179, de Tempore. Verum nec Augustini est, nec Fulgentii: — Exstat editionis nostræ tomio V, col. 2085.

taria caritate. *Pacem meam do vobis, pacem relinquo vobis* (Joan. xiv, 27). At hanc melodiam sonantum organorum ante aulam regiamque celorum invitati prosequuntur apostoli, benedictionis viam petituri graduntur cum Domino filii sponsi, pignus accepturi Spiritus sancti. Levans autem manus suas benedixit eos (Luc. xxiv, 50), dedit eas arrham sponsalis muneris pretiosam, non ex auro gemmisque distinctam, sed caritatis ansulis contextam catenari, qua alligati sequuntur eum ad sponsam agni Ierusalem patriam sempiternam. Domine, inquit, quare nos derelinquis ascendens, qui nos elegisti in ripa precedens? Domine, quando sumus verba tua super nubes et favum emimus accepturi, et stillantia rorantis gracie balsamum de tuis labiis ac fauibus libatur? Aut instrue quo ascendis, aut ne deseras cum ascendis. Quasi scuto benignitatis tue remansimus in aperto nudati, tamquam pulli matris amplectentis pennato velamine destituti. Quando venies ad nos qui redeinisti nos? Mors tua preium nostrum sit. Ascensus tuus pignus nostrum, ne nimio absorpti morore mergamur, quos elevasti de gemibus inferorum. Ascendens ergo Dominus, alumnorum suorum tristitiam de nube excelsa suspiciens, emitit consolatorem mororis, nuntios abscedentis, et indices revertentis, Viri, inquit, *Galilaei, quid statis respicientes cælum?* *Hic Jesus quem videtis, sic veniet quemadmodum vidistis eum euntem in cælum* (Act. 1, 11). Sic veniet, una erit evectio, una lectica nibifera, una species mansueta, sed clarifica, et peccatoribus metuenda. Non vos ejus terribilis adventus, quos consolatur ejus ascensus. Sic veniet clavorum vulnera illæsa demonstrans, et foraminum cruentum monilia. Vobis filii sponsi coronam coelestis exhibebit imperii crucem, vulnera non mutabit, quoniam signum Filii hominis in cælo fulgebit (Math. xxiv, 30). Accepto ergo apostoli ascendentis mandato de super venturo sancti Spiritus pignore pretioso, in templo erant unanimis coila lantes Dominum, ut una eos inveniret corona ignea amoenantium gratiarum. In templo ergo, fratres, semper unanimis demoremur, et in domo Domini ambulantes cum cordia pacis ejus speremus adventum, et in templo ejus omnes gloriam dicamus. Et sicut ignis gratia insidat super nos, non igne succensa, sed roscida corona.